130 Quando Judex interrogat reum de crimine, non legitime: quia non est diffamatus, nec sunt indicia ad semipleenam probationem, & hoc constat reo, vel saltem dubitat, non tenetur reus respondere: sed debet Judex reo ostendere pro-

bationem, vel indicia, quæ in actis contra eum reperiuntur; nec sufficit, si verbo tenus hoc ei dicat: nam reus non tenetur iudici in hoc credere. Etiam nomina testimonium contra ipsum deponentium sunt illi ostendenda, ut contra Salced. & Quierr. tenent. *Hevia in Cur. Philip. p. 3. §. 1. n. 4. & 5. & alii.* Quod si reo constet, iudicem legitime interrogare, tenetur utique respondere, & fateri delictum, cum Reipublicæ intersit, ne delicta maneant impunita. *L. 51. §. 2. ff. ad Leg. Aquil. Sic D. Thom. 2. 2. q. 69. arti. 1. in corp. ibi: Respondeo dicendum, quod quicumque facit contra debitum iustitiæ, moraliter peccat: pertinet autem ad debitum iustitiæ, quod aliquis obediat suo Superiori in his, ad quæ ius prælationis se extendit. Judex autem Superior est respectu ejus, qui iudicatur: & ideo ex debito tenetur accusatus iudici veritatem exponere, quam ab eo secundum formam juris exigit. Et ideo, si confiteri noluerit veritatem, quam dicere tenetur, vel si eam mendaciter negaverit, moraliter peccat. Si verò Judex hoc exquirat, quod non potest secundum ordinem juris, non tenetur et accusatus respondere. Sed potest vel per appellationem, vel aliter licite subterfugere mendacium tamen dicere non licet. Reus de uno crimine accusatus non potest interrogari de alio crimine, de quo non præcessit, vel semiplena probatio, vel iudicium, vel infamia. *Hevia in Cur. Philip. p. 3. §. 13. n. 6.* nec regulariter potest Judex reum de sociis interrogare; nec illius confessio ipsis nocet. *c. 1. h. t. l. 16. ff. de Quæst. tum quia confessus, ut infamis, vel criminosis à testimonio repellitur: tum quia ad solatium, vel ob excusandum aliquomodo proprium delictum, vel ob spem veniæ creditur, alios complices nominare: potest tamen Judex reum de sociis interrogare in criminibus, quæ in magnum Reipublicæ dampnum cedunt, ut sunt crimina læsæ Majestatis, hæresis, falsæ monetæ, latrocinii, assassinii, sacrilegii, & similia, & in illis, quæ sine sociis non committuntur, ut stuprum, adulterium, sodomia, & in delictis occultis, & difficilis probationis, vel quando socii sunt diffamati, vel si consuetudo concedat interrogandi facultatem. *Menochius de Arbitr. cas. 474. ex n. 18.* Et hæc consuetudo in plerisque Regionibus viget. *Conz. in c. 1. h. t. n. 7. Barbo. ibid. n. 3.* Judex autem, etiam casu, quo possit interrogare, non debet hoc facere, certa persona assignata, vel nominata, v. gr. interrogando de Titio; quia hoc potius esset suggerere, quam inquirere.**

re-

re, sed debet in genere interrogare; nisi aliqua persona sit diffamata, vel jam reus confessus fuisset, se socius habuisset. Nam tunc potest Judex facere, ut eos nominet, ut contra eos procedat, non solum ad inquirendum, sed etiam ad eos citandos, & capiendos. *Hevia in Cur. Philip. p. 3. §. 13. n. 8.* Et reus debet jurare denuntiationem socii, & in tortura ipsam confirmare. *L. 21. §. 2. ff. de Testib. & postea extra torturam eam ratificare: non tamen creditur reo, si varius sit, vel si sit inimicus capitalis denunciati. c. 23. de Simon. vel etiamsi præter illud crimen sit aliunde inhabilis ad testificandum.*

131 Ut confessio judicialis effectum habeat, debet in se continere, quæ comprehenduntur in Versibus sequentibus: quos affert *Glos. in c. fin. h. t. & approbat L. 4. tit. 13. p. 3.*

1	2	3	4	5	6
Major, sponte, sciens, contra se, ubi jus sit, & hostis					
7	8	9	10		
Certum, lique, favor, jus, nec natura repugnet.					

Debet igitur fieri 1. à majore 25. annis. *L. 1. tit. 13. p. 3.* Confessio infantis, etiam accedente Tutore, est nulla; *arg. L. 4. ff. de in Jus vocand. Anton. Perez in Cod. h. t. n. 12.* facta ab impubere sine Tutore, non valet, facta verò cum Tutore valet: sed læso succurritur per restitutionem in integrum. *L. 6. §. 5. ff. h. t. L. 1. tit. 13. p. 3.* Si sit pubes, & habet Curatorem, non valet confessio sine Curatore facta. Si Curatorem non habet, dandus est ei Curator ad litem; alioquin confessio minoris est nulla, & sic servatur in nostra Hispania. *Paz in Prax. tom. 1. p. 5. cap. 4. n. 5. Gom. Var. 3. cap. 1. n. 64.* & tenetur talis minor respondere veritatem, sicut si esset major: si tamen læsus sit; restituitur. *L. 6. §. 5. ff. h. t. L. 1. tit. 13. p. 3. Hevia in Cur. Philip. p. 1. §. 17. n. 5.* Si pubes Curatore careat confessio extrajudicialis ipsi nocet, sed potest restitui. Si verò Curatorem habeat, confessio sine illius autoritate non valet. Si verò ipse Curator interveniat, valet confessio, sed potest minor, si læsus fuerit, restitui. *L. 6. §. 4. & 5. ff. h. t. Perez in Cod. h. t. n. 12. 2.* Confessio debet fieri sponte, & liberè, nec metu extorqueri. *c. 1. 15. q. 6.* nec fraude, vel spe immunitatis promissa à Judice: nec debet fieri in carcere, quando reus est injustè incarceratus; & si tunc fiat, non probat, sicut nec facta in tormentis, nisi extra tormentorum conspectum alia die ratificetur, & aliunde constet de corpore delicti.

L. 2. C. de Custod. reor. L. 5. tit. 13. p. 3. Paz in Prax. tom. 1. p. 5. cap. 3. §. 12. n. 23. Hevia in Cur. Philip. p. 3. §. 13. n. 14. & 15. Menoch. de Arbitr. cas. 269. Gom. Var. 3. cap. 12. n. 6. Si verò confessio fiat in tortura, quin sufficientia præcesserint indicia, aded est nulla, ut non confirmetur, etiamsi extra locum tormentorum ratificetur pluries, etiam quando indicia superaverunt, antequam confessus fuisset positus in libertate: imò etiamsi confessus ratificet confessionem cum juramento ad bancum juris, seu locum publicum Tribunalis: adhuc non præjudicat confitentem. *Menoch. de Arbitr. q. 84. ex n. 10. 3.* debet confessio ex certa scientia procedere: nam si procedat ex errore inculpabili, præcipuè si error sit facti, & probetur, potest ante sententiam revocari. *c. fin. h. t. L. 5. tit. 13. p. 3.* Idem est, si fiat, non ex proposito, sed calore iracundia, vel alia causa falsa. Si error sit crassus, & juris clari, vel facti recentis proprii, quæ non præsumuntur ignorari, nocet utique confitentem confessio, nec ei eam revocare licet.